L Andera parte, che per audomita de questo consueo
sij statuito, che se alcunde cetero stronzerà ouer

minuera cum aqua alcuna sorte de monete si
 dorò come darzento Forestiere de qualunqz stampa
 si in questa nostra cita, come in cadaun altro loco
 del dominio nostro siagli tagliata vna mano, et
 cauato vno ochio, chi veramente accusera alcuo
 di ditti che stronzeranno ouer cum aqua diminu-
 iranno in questa nostra cita, et in le altre terre
 et loci nostri de ditte monede dorò, et darzento
 Forestiere ita che per la sua accusa se habbi la
 verita, habbia questo tale de i beni del delinquente
 condotto chel sera in le force della signoria nostra
 lire seicento de picoli per cadauno cosi accusato
 et condemnato, se ne seranno, sin minus di danari
 della signoria nostra, et se alcuno sera conscio
 et intendera de tal stronzatori, et diminutori
 de monede dorò, et darzento Forestiere, et nox
 venira o andera a palesarli, et manifestarli
 ca dino alla pena pecuniaria soprascripta de
 liure seicento di beni sui, et sia publicata la
 presente parte sopra le scalle de rialto, a notizia
 de tutti, et mandata la copia a tutti li rectori nostri
 et cosi debano obseruar et exequir da esser
 registrata nelle commission de cadauno,

Obseruera anchora la parte presa nel nostro

mazor conseglio sotto di xxvi Regno 1526 del
tenor infrascripto cioe: ~

Che tutti quelli i quali fin questo giorno se attrouano
et che in futurum se troueranno per le sue prime
condemnatione banditi diffinitive, et in perpetuum
per furti, homicidij pensati, et per casi piu atroci
cum pena di morte si di questa cita come de
altre terre, et loci nostri da parte da terra possino
dentro li confini & loro assignati esser impune
offesi, et morti, et cadauno che fino el giorno pre-
sente, et in futurum se trouera bandito per homi-
cidio puro, che amaceua alcun di sopraditti ban-
diti nelle sue prime condannason diffinitive
et in perpetuum per furto, et homicidio pensato
et per caso piu atroce cum pena di morte ouer
lo apresentera viuo nelle force della Justitia sia
absolto dal suo bando, et conseguisca la taglia
che hauesse, exceptuando da questo beneficio Il
padre, che amacasse Il fiol, et Il fiol che amacasse
Il padre, et Il fratello che amacasse l'altro fratello
socero, et genero, Item barbari In primo gradu
neuodi ex parte si de fratelli come sorelle, et
cugini zermani di sangue, marito, et moglier
come e conueniente, Declarando che alcuno

de J ditti bandin per homicidio puro non possino
 consequir el ditto beneficio di absolution et taglia
 saluo quando sara cognosciuto chel morto da lui
 sia sta veramente nella prima condemnatio
 sua bandido diffinitue et in perpetuo per furto
 ouer homicidio pensato ouer per alcun altro
 caso piu atroce vt supra cum pena di morte
 et quando alcun di ditti banditi per homicidio
 puro vt supra presentera in le force della justia
 alcun delli sopraditti banditi non possino con-
 sequir el beneficio della absolution sua saluo
 quando lo apresentato nelle force hauea sumpto
 Il merito supplicio, et se uno che non fusse ban-
 dito amagea ouer apresentera viuo alcun di
 sopraditti nelle prime condemnatio sue diffi-
 nitue et in perpetuo per furto, homicidio pensa-
 to ouer alcun altro caso piu atroce vt supra
 cum pena di morte habia lire 600 delli beni del
 morto o apresentato se ne sarano, et non es-
 sendone le habia dellj danari della signoria nra
 hauendo come e ditto di sopra lo apresentato
 sumpto el merito supplicio, et queste lire 600
 siano oltra la taglia, che quel morto o apresen-
 tato hauesse per la sua condenatione